
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.316, 04 de julho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191004292201807. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual prestação de serviços especializados na coleta, armazenamento, transporte e 
descontaminação de lâmpadas usadas, que contém mercúrio metálico. Total de Itens 
Licitados: 5. Edital: 4/7/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício Sede do Mpdft, Sala 607, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF 
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00037-2018. Entrega das 
Propostas: a partir de 4/7/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 16/7/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA l NIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ UjG > DE > ^ DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.064733/2018-11, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 2/7/2018, o servidor MOISES LOURES 

MENESES, matrícula 3062-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 

Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011), cispensando, em consequência, o 

servidor PAULO DE CARVALHO MOURA, matrícula 1183-5. 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 2/7/2018, o servidor MOISES LOURES 

MENESES, matrícula 3062-7. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 

Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da União do encargo de 

substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RJ^ÍATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° b 4 7 , DE í^°| DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando o teor do Tabularium n° 

08191.066047/2018-85, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 2/7/2018, a servidora AGLACY TEIXEIRA DE 

CARVALHO, matrícula 4646-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de 

Promotoria da 2a Promotoria de Justiça de Fazenda Pública da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001176), dispensando-a, a contar de 

2/7/2018, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 4a 

Promotoria de Justiça de Fazenda Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (66001178). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÍ BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE £3 DE jüNtro DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.067656/2018-51 

RESOLVE: 

Designar o servidor JUNIO KENED FERREIRA COSTA, matrícula 

5390-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Especificação de Material Permanente da Secretaria de Administração, 

código FC-03 (62040043). 

R:\Xerox\DICAP\SECAO DE NOMEAÇÃO E CONTROLE DE CARGOS E FUNÇÕES\Funcòes\<>- Novo Procedimento PORTARIA doc\ 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA l NIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ ^' Cj , DE ^2 0| DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.067664/2018-06. 

RESOLVE: 

Designar o servidor JUNIO KENED FERREIRA COSTA, matrícula 

5390-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 14 a 27/7/2018, a função de confiança de Chefe do Setor de 

Inventário e Desfazimento Patrimonial da Secretaria de Administração, código FC-03 

(62040045). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO^Ê^^ÍZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 550 , DE DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.066263/2018-21, 

RESOLVE: 

Designar o servidor THIAGO WYCLEF CAVALCANTI LISBOA, 

matrícula 3912-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional 

e Transporte da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos 

legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Gestão de 

Risco e de Informações de Segurança Institucional da Secretaria de Segurança 

Institucional, código FC-03 (50006038). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

IZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N°55:j , DE Ô^L DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Procedimento de Gestão 

Administrativa 08191.061200/2018-88; 

RESOLVE: 

Conceder à servidora MARIA FERNANDA ROCHA ECKHARDT. 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 4735. licença 

por motivo de afastamento do seu cônjuge, sem remuneração, no período de 11/7/2018 a 

11/7/2023, com fundamento no art. 84, caput e § Io da Lei n° 8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

Z:\20l K,DG\PORTAR[AS\Liceriça para Acompanhar Cõnjuge\M ARI A FERNANDA ROCHA ECKHARDT doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Só',2 , DE QSL DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.066231/2018-25, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 2/7/2018, o servidor RUBENS RICARDO 

MIRANDA CARDOSO, matrícula 4262-5, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Pesquisa de Preços da Secretaria 

de Administração, código CC-01 (62040034). dispensando, em consequência, a servidora 

LIDIANE DINIZ MACHADO, matrícula 4715-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REN EIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 553 , DE OÓL DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.065005/2018-27. 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora ALINE ZAPAROLI SOUSA, matrícula 

5195-1. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

a função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria Técnica de Coordenação das 

Câmaras de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Criminal e Cível, código FC-02 

(58000013). 

Art. 2o Dispensar, a contar de 29/06/2018. a servidora ALINE 

ZAPAROLI SOUSA, matrícula 5195-1. Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor 

Chefe de Gabinete de Promotoria II da 01a. P.J. de Tutela das Fundaçõess e Entididades de 

Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código CC-02 

(66001098). 

Z\20IX\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGV08191.065005-2018-27 (Titular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Sj7 , DE QoL DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.066328/2018-38. 

RESOLVE: 

Designar a servidora SANDRA TOSHIKO KAWADA. matrícula 

4451-2, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 9 a 

13/7/2018. o cargo em comissão de Chefe da Seção de Modelagem de Banco de Dados da 

Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030106). 

Z aolx\DGvPORTARIAS*CC c FC - DG\i>KI91,066328-2018-38 (Subst período) doi; 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE C\2 DE JULHO DE 2018. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.068167/2018-17. 

RESOLVE: 

Designar o servidor RAFAEL CONRADO DE FARIA MACHADO. 

matrícula 2443-1. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 2 a 13/7/2018. a função de confiança de Chefe do 

Setor de Atendimento Telefônico da Secretaria de Administração, código FC-03 

(62040062). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

LUQUEIZ SALLES 

Z:V2<MKsDG\PORTARlAS\CC c FC - DGMIK I <) 1 <N">K 167-2<>l «-1 7 (Subst Per > dot 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PIBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N" , DE OX DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.065786/2018-50 e 08191.065845/2018-90, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 9/7/2018. o servidor JONATHAS SILVA 
DE AZEVEDO, matrícula 4164-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de 

Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001062). 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 9/7/2018, o servidor PAULO ROBERTO 

DE ALENCAR, matrícula 2062-1, Agente Administrativo do quadro do Ministério de 

Minas e Energia, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-03 (64001064). dispensando, em consequência, o servidor 

JONATHAS SILVA DE AZEVEDO, matrícula 4164-5. 

Art. 3
o

 Dispensar, a contar de 9/7/2018. o servidor PAULO ROBERTO 

DE ALENCAR, matrícula 2062-1. Agente Administrativo do quadro do Ministério de 

Minas e Energia, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de 

Apoio e Controle dos Feitos da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001065). 

Z:2MX DG PORTARIAS CC e FC - DGV08I91 <Ki57Xí>-2o IB-50 e08191.065845-201K-*X) <Titular)doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE 03- DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.060878/2018-43. 

RESOLVE: 

Nomear LARISSA JÉSSICA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 

5443-7. sem vínculo com a Administração Pública no Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria 1 da 2
a

 Promotoria de Justiça Infracional da Coordenadoria Setorial das 

Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-01 (68001064). 

exonerando, em consequência, a servidora TAIS VIDAL DE OLIVEIRA FEIJÓ 

AQUINO, matrícula 4779-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.^— 

ATO LUQUEIZ SALLES 

Z:\20I8\DG\PORTAR1ASVCC e FC - DGM1819I 060878-2018-43 (Titular) dot 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
6,

 0
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE OX DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.067142/2018-04. 

RESOLVE: 

Designar a servidora ADRIANA APARECIDA DE JESUS 

OLIVEIRA GOTTSCH. matrícula 5306-6. Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 2 a 13/7/2018, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2
a

 Promotoria de Justiça 

Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas. código CC-01 

(94001026). 

Z:\20lft\DCAPORTARIAS\rC e FC - DG VIIS191 067142-2» 18-(M (Subsl Per)doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 392018....................................................................... p. 2
Portaria 546/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 547/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 548/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 549/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 550/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 551/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 552/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 553/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 554/2018.................................................................................... p. 11
Portaria 555/2018.................................................................................... p. 12
Portaria 556/2018.................................................................................... p. 13
Portaria 557/2018.................................................................................... p. 14
Portaria 558/2018.................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 392018
	Portaria 546/2018
	Portaria 547/2018
	Portaria 548/2018
	Portaria 549/2018
	Portaria 550/2018
	Portaria 551/2018
	Portaria 552/2018
	Portaria 553/2018
	Portaria 554/2018
	Portaria 555/2018
	Portaria 556/2018
	Portaria 557/2018
	Portaria 558/2018

	Sumário

